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Úvod

Absolventskou práci o pochodech smrti na Tachovsku a jejich didaktickém

využití ve výuce dějepisu jsem zvolila, neboť se jedná o součást výuky rozsáhlého

tematického celku učiva dějepisu v devátém ročníku ZŠ, a to dějin druhé světové války.

Zpracování tohoto tématu bylo vhodné z hlediska lokality naší školy. Nacházíme

se v místě, kudy prošlo několik konkrétních pochodů smrti a bylo tedy možné začlenění

regionálních dějin do výuky. Regionální dějiny jsou dle mé zkušenosti pro žáky

přitažlivější a žáci mají větší zájem pracovat.

Nesmím opomenout další fakt, a tím je emocionalita uvedeného tématu. Vyvolat

u žáků autentický prožitek je důležité z hlediska motivace. Pro žáky je takový způsob

výuky zajímavější, než často volená forma frontální výuky. Stanou-li se žáci pouze

pasivními příjemci informací, dojde k demotivaci a odmítnutí.

V nejvyšším ročníku ZŠ, kde je výuka nejnovější historie v souladu s RVP,

učitelé mnohdy rezignují na mnohostrannou metodiku či příliš preferují náročnou

faktografii. Výsledkem může být, a podle mých zkušeností také často bývá, převažující

frontální výuka, formální a poněkud schematický přístup k expozici i fixaci látky.

Cílem práce je zcela logický záměr upozornit na neopomenutelné období našich

dějin pro žáky zajímavou formou. Práce má ukázat, jakou roli mohou sehrát v edukaci

moderních dějin projektové vyučování a prožitkové metody, při nichž jsou žáci postaveni

do ústřední role vzdělávacího procesu a stanou se do značné míry aktivními tvůrci výuky.

Projektové vyučování a prožitková didaktika umožní jejich vlastní prožitek a motivuje je

k další vzdělávací činnosti.

Předkládaná práce si klade za cíl navrhnout a představit konkrétní didaktické

aplikace, při kterých bude využito jednak práce s dostupnými prameny, jednak terénního

výzkumu i samotné tvůrčí práce žáků, ale v neposlední řadě přináší také zpřehlednění

tématu pochodů smrti přes region mého zájmu, tedy tachovský okres.

Svojí absolventskou prací chci vytvořit pro učitele Tachovska přehled pochodů

smrti, který je rozšířen o didaktickou část. Tato diplomová práce nabízí možnost, jak se
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žáky pracovat a vzbudit zájem o regionální dějiny a historii komplexně. Projektové

vyučování shledávám jako vhodný prostředek.

Ve své práci jsem vycházela z dostupných písemných pramenů.

V teoretické části jsem měla k dispozici prameny poskytnuté Státním okresním

archivem v Tachově (PhDr. Markéta Novotná), kde jsou listiny uloženy. Konkrétních

listin je však velmi málo a můžeme říci, že z nich čerpají všichni, kteří se o téma pochodů

smrti zajímají.
1

Pracovala jsem také s dostupnými publikacemi k tématu. Důležitým zdrojem byly

dostupné publikacek k tématu, z nichž nejdůležitější byly publikace od PhDr. Jiřího

Nenutila
2
, který je sám rodákem ze Stříbra a jako historik je autorem řady studií

s tématikou druhé světové války.
3
Další důležité informace jsem získala z publikace

Jiřího Padevěta, který zmapoval protektorátní a poválečnou českou historii.
4

Pro zpracování praktické části jsem využila dostupnou literaturu, která se věnuje

projektovému vyučování a ostatním formám výuky (např. exkurze). Tuto literaturu

uvádím v přiloženém seznamu. Jedná se o literaturu dostupnou všem místním učitelům.

Jsem přesvědčena, že jsem níže uvedené informace získala z důvěryhodných

zdrojů, využila jsem především fond Státního okresního archivu v Tachově a publikace

autorů, kteří se problému dlouhodobě věnují.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První kapitola zdůvodňuje důležitost

začlenění regionálních dějin do výuky dějepisu na druhém stupni základních škol.

Regionální dějiny mají zásadní význam, disponují potenciálem oslovit žáky v plné síle

a pomáhají pochopit dějiny jako celek.

Druhá část mapuje pochody smrti na Tachovsku a předkládá autentické výpovědi

a svědectví. Ta jsou nejdůležitější a vzbuzují u žáků žádaný emocionální prožitek.

1
SOkA Tachov, fond OkÚ Tachov, nezpracováno, RVV, spi. zn. 603/4, kar. č. 138/03, válečné hroby
Tachovska.

2
NENUTIL, J., Pochody smrti.

3
NENUTIL, J., Druhá světová válka, případ Tachovsko.

4
PADEVĚT, J., Krvavé finále.
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Třetí část je teoretickým rozborem organizačních forem výuky. Využít při výuce

můžeme mnohé z těchto forem, tato práce je zaměřena na dvě konkrétní formy výuky,

a to exkurzi a projektové vyučování.

Závěrečná část předkládá realizaci zmíněných forem výuky ve školní praxi

(konkrétní didaktickou aplikaci tématu). Při realizaci jsem vycházela ze své vlastní

zkušenosti s výukou moderních dějin v devátém ročníku základní školy.

1 Regionální dějiny ve výuce

V současné době je ve výuce dějepisu kladen důraz právě na regionální dějiny.

Zaměření na dějiny nadnárodních celků usnadňuje interkulturní porozumění a odbourávání

negativních etnických stereotypů a předsudků. Důraz na místní historii prohlubuje vztah

k vlastní historii, úctu ke kulturnímu dědictví, rozvíjí se potřeba ochrany historických

i přírodních památek.
5

Regionální dějiny pomáhají rozvíjet klíčové kompetence žáka, jsou

zakomponovány do RVP, a tudíž jsou součástí ŠVP základních škol. Právě regionální

dějiny jsou vhodným prostředkem k rozvoji mezipředmětových vztahů a vzbuzují u žáků

zájem o historii, jelikož se s regionálními dějinami snáze ztotožňují.

Regionální historie je velmi častým tematickým zdrojem pro projektové vyučování,

přičemž se uplatňují výše zmíněné mezipředmětové vazby (literatura, výtvarné umění,

hudba,…)
6

Projektová metoda ve školní výuce příliš často nepoužívá, důvodem je značná

časová náročnost, na niž vyučující mnohdy poukazují.

Přesto je snaha projektové vyučování ve výuce prosadit. Za zakladatele projektové

metody jsou považováni američtí pedagogové John Dewey a William Killpatrick,

5
LABISCHOVÁ, D., GRACOVÁ, B., Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, s. 171.

6
LABISCHOVÁ, D., GRACOVÁ, B., Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, s. 171.
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v českém prostředí se o rozvoj projektové metody zasloužil psycholog a pedagog Václav

Příhoda.
7

Podstatou projektové výuky je nový pohled na uspořádání učební látky. Charakter

výuky je odlišný od dosavadních výukových metod, umožňuje překlenout roztříštěnost

poznatků a propojit teoretickou část s realitou života. Žáci nemají povinnost vyslechnout

výklad učitele, standardně doplněný názornými ukázkami, dále si látku zapamatovat

a umět ji reprodukovat.
8

Touto diplomovou prací chci ostatním vyučujícím ukázat, jak je možné s žáky

pracovat jiným způsobem než formou frontální výuky, která je v hodinách dějepisu stále

často využívána. Práce má upozornit na přednosti projektové výuky, především na

možnosti využití samostatné práce žáků, skupinové práce, výuky mimo školní prostředí

apod. Hlavním cílem je žáky motivovat k učení pomocí zajímavých aktivit a v edukačním

procesu propojovat poznatky teoretické a praktické. Důležité je tyto poznatky vhodně

prezentovat a fixovat.

Součást mé práce tvoří didaktické aplikace, které představují žákům regionální

dějiny zajímavým způsobem pomocí inovativní vyučovací metody, pomocí projektového

vyučování doplněného exkurzí. Žáci se seznámí s historií pochodů smrti na Tachovsku

díky konkrétnímu projektu, který má za cíl přiblížit jim regionální dějiny na základě jejich

vlastního emocionálního prožitku.

Žáci budou během vyučovací hodiny teoreticky seznámeni s průběhem pochodů

smrti na Tachovsku, podstatné informace získají také z dokumentárního filmu, který bude

součástí vyučovací hodiny.
9
V rámci historických dílen vytvoří žáci mapu, na které

znázorní pochody smrti Tachovskem. Tak získají představu, kudy vězni v našem okolí

prošli. Mapa by měla vycházet z informací, jež žáci vyhledají v publikacích PhDr. Jiřího

Nenutila, historika, který se pochodům smrti ve svých pracích aktivně věnuje.

7

[…]


projekt přijali, a že byli ochotni spolupracovat. Předložení uvedeného projektu ke

zpracování bylo správným rozhodnutím.

Cílem projektu byla snaha ukázat důležitost realizace pamětní desky na

tachovském nádraží. Žáci svým výzkumem prokázali, že dnešní mladá generace nemá

potřebné informace o tak závažném tématu, jakým byly zločiny proti lidskosti. I přesto,

že deska realizována doposud není, projekt svůj význam splnil.

Přestože k tématu neexistuje mnoho historických pramenů (písemných velmi

málo, orální historii již téměř nelze využít), získali žáci tímto projektem mnoho nových

informací, které by jistě nebyly zmíněny, pokud by probíhala k tématu standardní

frontální výuka. Vzhledem k časové dotaci by nebyl pro tyto informace prostor.

Projekt zlepšil sociální vztahy v kolektivu. Žáci uchopili projekt jako jediný

a společný, komunikace ve třídě se v mnohém zlepšila, navázaly se pevnější vztahy.

Činnost na projektu byla rozdělena na základě schopností jednotlivců, vyzdviženy byly

pozitivní schopnosti každého žáka. Toto se projevilo ve chvíli evaluace celého projektu.

Výsledky činnosti žáků obohatily materiály k výuce dějepisu ve škole. Byly

zpřehledněny pochody smrti na Tachovsku, vytvořeny názorné exponáty a prezentace.

Škola získala nové exponáty, které budou moci používat i ročníky, které nebudou mít

tuto možnost projektového vyučování.

Dalším pozitivem projektu byla spolupráce mezi vyučujícími, která není vždy

samozřejmostí. Jednotliví vyučující museli společně koordinovat veškeré činnosti žáků

a být jim samozřejmě k dispozici při řešení problémů, které se během procesu vyskytly.

45

Projekt je příkladem, jak vhodně propojit jednotlivé vyučovací předměty

a nenásilnou formou získat nové informace. Náš projekt byl kooperací dějepisu, českého

jazyka, informatiky, zeměpisu, anglického jazyka a německého jazyka. Žáci dobrovolně

pracovali i v zájmovém kroužku.

Žáci se naučili komunikovat na mimoškolní úrovni, jelikož si sami získávali

potřebné informace a sami žádali o pomoc jednotlivců mimo školu - dotazníkové šetření

na základní škole, gymnáziu a v muzeu.

Na základě zmíněného dotazníkového šetření bylo zjištěno, že dnešní žáci

a studenti nemají odpovídající informace k tématu zločiny proti lidskosti během druhé

světové války. Opomenuta je především regionální historie, na kterou většině vyučujících

nezbývá prostor. Volba takového projektu, jakým byl náš projekt Pochody smrti -

nesmíme zapomenout je namístě a je schopna motivovat žáky k aktivnímu postoji při

výuce. Standardní frontální výukou by v žácích nemohl být vzbuzen zájem o toto téma

v takové míře. Projekt se osvědčil jako vhodný motivační prvek při výuce.

Důležitou částí celého projektu byla exkurze do koncentračního tábora

Flossenbürg. Žákům zprostředkovala autentický zážitek, možnost poznat prostředí, ve

kterém byli zdejší vězni nuceni žít a pracovat.

Projektové vyučování se v naší škole osvědčilo a žáci mají zájem pracovat touto

formou i nadále. Již proběhl dialog k zvolení dalšího možného tématu. Vhodným se jeví

takové téma, které na již uzavřený projekt naváže. Pokračováním by mohl být projekt

mapující poválečné osidlování našeho regionu, který byl během druhé světové války

zcela německý. Domníváme se, že historických pramenů k tomuto tématu existuje více,

a to nejen písemných pramenů, ale také pramenů ústních. I tento projekt by byl zaměřen

na regionální dějiny, které jsou při standardní výuce opomíjeny.

Celá tato práce předkládá možnost, jakým způsobem s žáky základních škol

pracovat ve výuce dějepisu pro ně zajímavým způsobem, aby se sami stali aktivními

články výukového procesu.

46

6 Summary

There are many publications dealing with the theme of death marches. Fewer of

them map the death marches in Tachov region, the main reason for this is the lack of

sources. The original documents from which the information could be obtained are

preserved just very little, and from these documents and registers draw authors dealing

with this topic.

To map the death marches in Tachov region was one of the aims of this work,

much more attention is devoted to the didactic application of the topic for teaching. To

show the possibilities how to work with the topic, making it interesting to the pupils,

motivate them to learn and be active, all with the help of experiential didactics.

The thesis is divided into four main parts. First part explains why we place

emphasis on regional history, the second chapter maps theoretically the death marches in

Tachov district and presents authentic statements, the third part contains a theoretical

analysis of two organizational forms of teaching – an excursion, project teaching and the

content of the last chapter is putting the excursion into practice and a project in school

practice (specific didactic applications).
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Mapa- pochody smrti na Tachovsku

1. Buchenwald – Tachov – Flossenbürg ( z Tachova 13. dubna 1945)

------------------------------------------------------------- Tachov – Studánka – Lesná – Stará Knížecí Huť – Jedlina

------------------------------------------------------------- Tachov – Bažantov – Pořejov – Maršovy Chody – Staré Sedliště

2. Helmbrechts – Prachatice (z Helmbrechtsu 13. dubna 1945, ve Svatavě 17. dubna 1945)

------------------------------------------------------------ Planá – Kočov – Nová Hospoda – Bor – Stráž – Svatava

3. Pístov – Planá (21. dubna 1945)

------------------------------------------------------------ Pístov – Planá – Nahý Újezdec – Lom u Tachova - Tachov

4. Lestkov – Stříbro (polovina dubna 1945)

------------------------------------------------------------ Lestkov – Olbramov – Černošín – Stříbro

5. Stříbro – Černošín (30. dubna 1945)

----------------------------------------------------------- Stříbro – Těchlovice – Černošín
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