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RECENZE DIPLOMOVE PRACE

PANÍ Bc. MARKETy DENKoVE

PocHoDy 5,1^RTI NÁ TÁcHoVsKU
DIDAKTI crcÉ wvŽrrÍ rÉnneru

NA 2. sTUPNI zš

Trogický zóvěr druhé světovévólky o jeho odezvy noúzemí dnešní české republiky

jsou obsohově vhodným témotem pro didoktickou oplíkocí ve ýuce dějepisu 9.

ročníku. Předlo2enou diplomovou próci můžeme toké chópot joko dídoktickou

příručku pro rnýuku regíonólních dějin zasazených do "světového" kontextu.

Význomu o možnostem rnýuky regionólních dějin je věnovóno i úvodní pasóŽpróce.

Kopitolo Pochody smrŤÍ no Tochovsku je postoveno nejen no odborné

lÍterotuře, ale i - o to poklódóm pro didoktické využití zo velmi přínosné - na

mat ertólech orchivní povohy.

Vzhledem k tomu, Že pro ýuku rnýše popsaného témotu si diplomontko zvolilo

projekŤové vyučovóní, je jen logické, Že je joko metodu sŤručně o fundovoně

popsolo v teoretické čóstt své próce.

Za stěŽejní čóstí celé práce poklrídóm kopítolu čtvrtou "Projekt Pochody

smrti no Tochovsku", V něm?je mimo Jiné pozoruhodný pokus o propojení ýuky
dějepisu, jozyků a ýtvarné výchovy.

Diplomovó próce poní Bc. Morkéty Denkové je přínosnó pro uýuku

moderních dějÍn, splňuje obsohové í formólní požodovky kladené no tento typ

kvolífÍkoční próce, o proto ji doporučuji k obhojobě o novrhuji hodnotít jÍ joko

výbornou.
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